
TERÇA-fEiRA, 03 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
nomear GERSON MEDEIROS DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a 
contar de 14 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.278/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0372/2008 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, TEREZINHA DE jESUS DA SILVA 
NAVEGANTES do cargo em comissão de Chefe da Secretaria 
Geral, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda, a contar de 1° de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.279/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0321/2008-GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar ARMANDO CABRAL ABREU VOUZELA do cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 
12 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.280/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0321/2008-GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 12 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.281/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RONEY AUGUSTO FERNANDES TAVARES do 
cargo em comissão de Gerente de Projetos Especiais, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Governadoria do Estado, a 
contar de 1º de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.282/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear FABIO LIMA DE FIGUEIREDO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos Especiais, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º 
de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.283/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 420/2008-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DA VITÓRIA MOTTA MELO DA ROCHA do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 1° de 
junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.284/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 

2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0292/2008/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear SILVIO SILVA FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a 
contar de 1º de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.285/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0292/2008/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear jOSÉ DE ALENCAR SENA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a 
contar de 1º de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.286/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0292/2008/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear jOSÉ DOMINGOS FERNANDES BARRA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e 
Aqüicultura, a contar de 1º de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.287/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0211/2008/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear MARCELO DANIEL MARTINS MEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a 
contar de 1º de abril de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.288/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 289/2008/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear MARCELO ROBSON DUARTE SENA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-
011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 1º de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.289/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 294/2008/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear MARIA DA CONSOLAçãO NUNES MIRANDA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-
012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 12 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.290/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 291/2008/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear MARCIO ANDRÉ DE SOUZA SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 12 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.291/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 295/2008/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉA FONSECA CARDOSO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
a contar de 12 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.292/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 453/2008 - GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUIZ FLÁVIO MAIA LIMA do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
a contar de 19 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.293/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 453/2008 - GS/GEPES,
R E S O L V E:
nomear IVAN SILVEIRA DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
a contar de 19 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.294/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 454/2008 - GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar CLEYSON ALBERTO NUNES CHAGAS do cargo em 
comissão de Secretária de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia, a contar de 19 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.295/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 454/2008 - GS/GEPES,
R E S O L V E:
nomear CLEYSON ALBERTO NUNES CHAGAS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 19 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.296/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 175/08-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar PATRÍCIA NORAT GUILHON do cargo em comissão 
de Diretor de Cultura, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de maio de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.297/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 175/08-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear CARLOS HENRIQUE SILVA GONçALVES FIGUEIREDO 
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Cultura, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 1º de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


